
Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS

MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: DENISON HENRIQUE LIMA DE MIRANDA
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 08/03/2016 a 07/03/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2016/6375 - SEMAS
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: WANESSA AIRES WAGNER
FUNÇÃO: TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL
PERÍODO: 09/03/2016 a 08/03/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2016/6375 - SEMAS
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 936935

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: MEMO Nº. 137188/2016/URE-MAR/NURAM/SAGRA
Término Vínculo: 01/03/2016
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: CARLOS IGOR CARVALHO FARO (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE - ENGENHEIRO SANITARISTA)
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 936788

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00354/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 5765/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MILTON MIYAKE, matrícula 57175335/ 1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria de Gestão Florestal 
e Agrossilvipastoril, no período de 30/06/2016 a 29/07/2016 
e 03/11/2016 a 02/12/2016, referente a 2ª parcela do triênio 
2009/2012 e 1ª parcela do triênio 2012/2015, respectivamente.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 937031

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 00372/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 6245/2016 e apresentação de 
Atestado Médico;
RESOLVE:
I - Conceder, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
a servidora MILCA JORGE DE SOUZA DOS ANJOS, matrícula 
57214902/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Agropecuária, lotada no Núcleo Regional de Gestão e Regularidade 

Ambiental, no período de 11/02/2016 a 08/08/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 937036

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 383/2016-GAB/SEMAS DE 
08/03/2016, PUBLICADA NO DOE 33084/2016.
ONDE SE LER:
DESTINO: ITAITUBA/PA
LEIA-SE:
DESTINO: ITAITUBA/PA-RURÓPOLIS/PA

Protocolo 936759

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 217/2016-GAB/SEMAS DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR DE ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO EM 
PLANOS DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTAVEL EM CONJUNTO 
COM SERVIDORES DESTA SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E JURUTI/PA
PERIODO: 17/02 A 01/03/2016 - (13 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5187990/2 - DURVAL PONTES FERREIRA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL/PERITO CRIMINAL/RENATO CHAVES)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 926942

PORTARIA Nº 228/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2016

OBJETIVO: DAR APOIO A EQUIPE DE SERVIDORES EM AÇÃO 
DE FISCALIZAÇÃO EM PLANOS DE MANEJO FLORESTAL 
SUSTENTÁVEL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E JURUTI/PA
PERIODO: 17/02 A 01/03/2016 - (13 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5122848 - AUGUSTO CÉZAR LOPES DO NASCIMENTO - 
(POLICIAL CIVIL)
- 57233589 - DURVAL LUÍS PAES GONDIM - (POLICIAL CIVIL)
- 5853281 - EMERSON LOPES SILVA - (POLICIAL CIVIL)
- 57233633 - MARCOS MILEO BRASIL - (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 927393

PORTARIA Nº 227/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO EM 
PLANOS DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E JURUTI/PA
PERIODO: 17/02 A 01/03/2016 - (13 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 57212539/2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5914593/1 - ROMARIO DOS SANTOS BORGES - (ENGENHEIRO)
- 57194239/3 - JORGE RAFAEL AMARAL ALENCAR - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 927413

PORTARIA Nº 226/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2016

OBJETIVO: DAR APOIO A EQUIPE DE SERVIDORES EM AÇÃO 
DE FISCALIZAÇÃO EM PLANOS DE MANEJO FLORESTAL 
SUSTENTÁVEL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E JURUTI/PA
PERIODO: 17/02 A 01/03/2016 - (13 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5676231/1 - ALCIR CLEY ALMEIDA DAS CHAGAS - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5122945/1 - ELIAS LIMA LUCAS - (POLICIAL MILITAR)
- 5122945/1 - EMERSON DE JESUS NASCIMENTO SIQUEIRA - 
(POLICIAL MILITAR)
- 54195410/1 - CRISTIAN PEREIRA FERREIRA - (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 927437

PORTARIA Nº 229/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR DE ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO EM 
PLANOS DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTAVEL EM CONJUNTO 
COM SERVIDORES DESTA SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM /PA
DESTINO: JURUTI/PA
PERIODO: 18/02 A 29/02/2016 - (11 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5894340/1- MURILO MODA CUNHA - (ENG. FLORESTAL/IDEFLOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 927485

PORTARIA Nº 389/2016-GAB/SEMAS DE 08 DE MARÇO 
DE 2016

OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 10/03 A 11/03/2016 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
-5914602/1-CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA-
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 936631

PORTARIA Nº 392/2016-GAB/SEMAS DE 09 DE MARÇO 
DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NO SEMINÁRIO “O PROGRAMA DE 
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL NO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 14/03 A 15/03/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5919038/1- NAIANA GABY FERRAZ MONTEIRO SANTOS-(ASSESSOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 936771

PORTARIA Nº 393/2016-GAB/SEMAS DE 09 DE MARÇO 
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR PALESTRA NA CAPACITAÇÃO PARA 
GESTÃO MUNICIPAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 17/03/2016 - (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 3178455/1- FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA-
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 936809


